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Informare privind revizuirea broşurilor şi fluturaşilor 
 
 
Începând cu data de 4 septembrie 2009 pe site-ul Ministerului 

Finanţelor Publice se află publicat Proiectul de lege de modificare şi 
completare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, care transpune 
directivele europene în domeniul fiscal ce trebuie aplicate obligatoriu de 
statele membre de la data de 1 ianuarie 2010.  

Prin acest proiect se vor modifica şi prevederile Titlului VI – Taxa pe 
valoarea adăugată din Codul fiscal, în sensul transpunerii următoarelor 
directive: 
- Directiva 2008/8/CE a Consiliului din 12 februarie 2008 de modificare a 
Directivei 2006/112/CE în ceea ce priveşte locul de prestare a serviciilor 
- Directiva 2008/9/CE a Consiliului din 12 februarie 2008 de stabilire a 
normelor detaliate privind rambursarea TVA prevăzute în Directiva 
2006/112/CE, către personele neimpozabile stabilite în alt stat membru 
decât statul membru de rambursare 
- Directiva 2008/117/CE a Consiliului din 16 decembrie 2008 de modificare 
a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
adăugată, în vederea combaterii fraudei fiscale legate de operațiunile 
intracomunitare 

Având în vedere modificările substanţiale ale Titlului VI – Taxa pe 
valoarea adăugată din Codul fiscal, ca urmare a transpunerii în legislaţia 
naţională a directivelor menţionate mai sus, se are în vedere revizuirea 
colecţiei de pliante şi a broşurilor publicate pe site-ul Ministerului Finanţelor 
Publice, la adresa: http://infotva.mfinante.ro/wps/portal, secţiunea Publicaţii 
şi, în măsura în care acestea intră sub incidenţa noilor prevederi, se vor 
întreprinde demersurile necesare în vederea actualizării publicaţiilor cu  
respectivele modificări legislative. 
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